

OGGETTO: EROGAZIONE RIMBORSO SPESE PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER GLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2008/2009.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che, la legge 23 dicembre 1998, n. 448 art. 27 di oggetto "Fornitura di libri di testo per gli studenti della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria" e il D.P.C.M. 7.5.1999, n. 221 di oggetto "Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante disposizioni di attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998 n. 448 in materia di fornitura dei libri di testo agli studenti della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore", prevedono la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo sulla base di parametri relativi al reddito annuo del nucleo familiare di appartenenza;

- che i provvedimenti di cui sopra non trovano applicazione nei confronti delle regioni a statuto speciale che hanno competenza primaria in materia di finanza locale e cioè il Trentino - Alto Adige, la Valle d'Aosta ed il Friuli - Venezia Giulia;

- che nella regione Friuli - Venezia Giulia continuano ad applicarsi le norme sul diritto allo studio fissate dalle LL.RR. 10/1980 e 10/1988, e che pertanto le modalità di ripartizione e gestione dei fondi per gli interventi in materia di assistenza scolastica relativamente alla scuola dell'obbligo, disciplinate dalla normativa regionale, non hanno subito modificazioni;

- che nella regione Friuli - Venezia Giulia, per quanto riguarda la scuola secondaria superiore, si applicano le disposizioni dell'art. 16 (commi 47-51) della L.R. 3/1998 (come modificato dall'art. 2 - commi 2 e 3 della L.R. 22/1999) che dispone la concessione di contributi per le spese di trasporto scolastico ed acquisto di libri di testo;

VISTA la nota della Regione Friuli - Venezia Giulia del 14.06.04 prot. n. 10258 di oggetto "Comodato gratuito dei libri di testo (legge regionale 26 gennaio 2004, n. 1)", con la quale la Regione fissa in € 175,00 ad allievo della 1° classe della scuola secondaria di 1° grado ed € 200,00 ad allievo della 2° classe scuola secondaria di 2° grado il contributo dato dalla Regione alle istituzioni scolastiche per la fornitura dei libri di testo in comodato gratuito agli alunni;

CONSIDERATO che gli enti locali sono tenuti a svolgere un'attività integrativa rispetto all'intervento regionale nell'ambito delle provvidenze previste per il diritto allo studio (L.R. 10/1980) dal momento che l'intervento regionale non può coprire interamente l'onere relativo ai libri di testo;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, al fine di facilitare l'obbligo scolastico seguendo le linee di quanto stabilito dalla normativa nazionale e regionale, intende intervenire con fondi propri di bilancio per l'erogazione di un contributo economico, a parziale rimborso della spesa sostenuta dalle famiglie nell'anno scolastico 2008/2009 per l'acquisto dei libri di testo, a favore degli studenti iscritti alla Scuola Secondaria di 1° grado, di istituti statali o paritari, indipendentemente dal luogo di frequenza, che siano residenti nel Comune di Polcenigo;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno erogare il contributo in forma fissa, senza subordinazione al reddito, in quanto ritiene che la scuola dell'obbligo sia un diritto inalienabile di ciascun cittadino ed un dovere per la Pubblica Amministrazione di agevolare al massimo la frequenza anche con sostegni economici mirati;

CONSIDERATO che, come da comunicazione dell'Istituto Comprensivo Statale di Caneva gli importi relativi ai libri di testo, a carico delle famiglie sono i seguenti:

- € 98,85 - 1° anno Scuola Secondaria di 1° grado
- € 47,40 - 2° anno Scuola Secondaria di 1° grado
- € 94,60 - 3° anno Scuola Secondaria di 1° grado

PRESO ATTO che dagli elenchi in possesso dell'Amministrazione Comunale risultano iscritti alla Scuola Secondaria di 1° grado i seguenti alunni residenti nel Comune di Polcenigo:

- n. 23 - 1° anno Scuola Secondaria di 1° grado
- n. 25 - 2° anno Scuola Secondaria di 1° grado
- n. 23 - 3° anno Scuola Secondaria di 1° grado

VISTO il Decreto Leg.vo n. 267/00;

VISTI in merito i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di riconoscere, per quanto esposto in premessa, a favore dei genitori o di chi esercita la potestà genitoriale degli alunni residenti nel Comune di Polcenigo, un contributo finalizzato all'acquisto dei testi scolastici obbligatori alla frequenza della Scuola Secondaria di primo grado così come di seguito stabilito:

CLASSE	NUMERO STUDENTI	CONTRIBUTO ASSEGNATO	TOTALE
1^	23	€ 82,00	€ 1.886,00
2^	25	€ 39,00	€ 975,00
3^	23	€ 78,00	€ 1.794,00
TOTALE COMPLESSIVO			€ 4.655,00

2. di dare atto che il contributo è finalizzato all'acquisto dei testi scolastici per l'a.s. 2008/2009 e sarà erogato su apposita istanza da produrre entro il termine perentorio del **18.12.2008** su modulo predisposto dal Comune con il quale l'interessato dovrà dichiarare di non aver ricevuto ulteriori contributi per le stesse finalità oltre a produrre idonea documentazione fiscale;
3. di precisare che non saranno ammessi al contributo:
 - coloro che non presentano la relativa domanda entro il termine perentorio su indicato;
 - i non residenti nel comune di Polcenigo, anche se frequentanti scuole situate a Polcenigo;
 - coloro che hanno ottenuto analogo beneficio da parte di altri Enti Pubblici per l'anno scolastico 2008/2009 (fatta salva la concessione in comodato dei libri per le classi interessate);
4. di dare atto che la somma complessiva di € 4.655,00 trova copertura al Cap. 1116 - Cod. 1040505 del Bilancio d'esercizio 2008;
5. di demandare al Responsabile del Servizio competente la predisposizione di tutti gli atti conseguenti alla presente delibera.

Stante l'urgenza di provvedere in merito, su proposta del Presidente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.